88. T. Crowley, *Roger Bacon: the Problem of the Soul in His Philosophical Commentaries*, Louvain 1950, p. 165, 184. E. Gilson, "Pourquoi St. Thomas a critiqué St. Augustin," *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen age* 1 (1942), 80–111.

separable agent intellect. Near the end of his arts career he states the claim explicitly:

DMet 11: Dicendum quod uterque—scilicet, *intellectus agens* et possibilis—*est intra* et isti sunt intellectus unius et eiusdem secundum substantiam et subiectum. (Q290.35rb)

25. HUMANS DO NOT HAVE THE UNDERSTANDING OF THE AGENT INTELLECT

Though the agent intellect is human not divine, and it always understands all intelligibles, we do not have such understanding. The agent's understanding is not human understanding.

In DAN 3.3: illud intelligere est ipsius animae secundum quod est in se substantia incorporea et *debetur intellectui agentis*, tamquam efficienti per quem anima hoc intellectu semper intelligit, quod intelligere *non est ipsius hominis*. (MA. 323)

In DAN 3.3. Item, anima hominis est aliquod individuum creatum et infusum. . . . *per hoc quod continuatur cum imaginatione privatur sive caret ipsis intelligibilibus*. (MA.327, Q312.27va)

DMet 7: Ad hoc dicendum quod si intellectus agens sit intra et pars animae, non tamen quaecumque intelligit intellectus agens *intelligit homo in hac vita*. (Q312.21va)

Many of Rufus's contemporaries—men such as Bacon, Albert, and many of their predecessors—claimed for us the knowledge of the agent intellect.⁸⁹ By contrast, Rufus held that in this life, the knowledge of the agent intellect is not accessible to us; rather it is present to humans as latent or habitual understanding.

APos 1: anima rationalis . . . ex coniunctione sui cum corpore eadem retinebit licet non considerabit. Sed demonstratio facit ipsam considerare quod *latenter* habet. (Q312.30ra)

SOx 1.14: Sed intelligibilia . . . videtur anima secum naturaliter habere . . . et semper illorum scientiam habere—*in habitu*, dico. Et similiter illa

89. T. Crowley, *Roger Bacon: the Problem of the Soul in His Philosophical Commentaries* (Louvain: Éditions de l'Institut supérieur de philosophie, 1950), p. 189. Albertus M., *Sent.* 1.17.4, ed. A. Borgnet, 25:472.

Philippus C., *Summa de bono*, De bono nature A.4.6, ed. N. Wicki, p. 271. Rupella, *Summa de anima* 2.37, ed. T. Domenichelli, pp. 292–93. *De potentiis animae*, ed. D. Callus, "The Powers of the Soul," *Recherches de théologie ancienne et médiévale* 29 (1952): 156. R. Gauthier, "Le traité anima et de potentiis eius," *Revue des sciences philosophiques et théologiques* 66 (1982):18.

intelligere, non tamen semper illa cogitare, hoc est *actu* considerare.
(B62.48ra)

Indeed, the aim of human learning is to be perfectly conjoined with the operation of the agent intellect.

DMet 7: Et quia intellectus qui est agens qui est pars animae nostrae omnia et semper intelligit actu, ideo *nostrum addiscere est tendere ad perfectam coniunctionem operationum intellectus agentis in ipso homine*. Ex hoc patet quod multa videt illa pars animae quae non videt homo.
(Q290.21vb)

2. DISAGREEMENTS ON DOCTRINE

There are also, quite typically for Rufus, differences in views. Most are cases of novel and important developments in Rufus's thought not reflected in his early philosophical works. For example, in the *De anima* commentary Rufus denies that the soul and its operations are identical, a claim he came to accept fifteen years later as we will see below.⁹⁰ Rufus was able to make this change only as a result of carefully developing his position on formal predication. Those views allowed him to claim real identity in the soul without interfering with the special prerogatives of divine unity. Similarly, in *In DAN*, Rufus found himself unable to affirm the complete substantial identity of the agent and possible intellects, such that they differ only in mode of existence.⁹¹ But in *DMet*, he accepted this claim.⁹² Here again the formal distinction probably played a role. Note, too, that Rufus's position was much more qualified than many of his successors.⁹³ Rufus continued to describe agent intellect as a part of the intellect, not simply as another name for the whole, which means that he still had reservations concerning the degree of identity that obtained between the agent and possible intellects.

Many disagreements between *In De anima* and the later works have to do with controversial theses stated and developed for the first time in

90. Rufus, *In DAN* 3.2: "Ergo illud quod intelligit et illud quo intelligit sunt idem in ipso intellectu. Hoc autem in omni intellectu intelligente impossibile est preter quam solum intelligente primo; ergo intellectus non intelligitur <!> per se ipsum et patet quod per aliquam formam sive speciem in eo intelligitur" (MA. 317). Rufus, *SOx* 1.1M is quoted below.

91. Rufus, *In DAN* 3.3.3: "Dicendum quod non penitus idem secundum substantiam est intellectus agens et possibilis secundum esse diversa" (MA. 327, Q312.27va).

92. Rufus, *DMet* 11: "Et ita intellectus possibilis et intellectus agens sunt unius et eadem et idem intellectus licet unus sit in potentia et alterum actu" (Q290.35rb).